(z) Haec argumenta Auctor refert prout reperiuntur apud Aureolum, 1. *Sentent.*, dist. 4, q. 3.

(6) *fuerit.* — *fructus.*

Quia necessitas agendi non potest esse nisi per aliquid intrinsecum principio activo. Sed objectum clare visum non est aliquid intrinsecum voluntati. Ergo non dabit voluntati ut de necessitate feratur in ipsum. — *Tertio.* Quia diversa approximatio passi ad agens non causat aliquam necessitatem, sed tantummodo intensiorem actionem: sicut patet de calido respectu calefactibilis plus vel minus approximati. Sed presentia finis clare visi non videtur esse nisi major approximatio ad voluntatem: cum enim apprehenderetur (z) in universalis et obscure, quasi videbatur distare; cum autem clare et in particuliari, videtur esse approximatum. Ergo per istam visionem non infertur necessitas volenti, sed oritur gradus intensior voluntatis in eo. — *Quarto.* Si voluntas necessario vult finem sic apprehensum: aut ad istum necessarium volitionis actum movet finis, aut potentia, aut utrumque. Si finis, patet quod non est necessitas; quia Deus ad nullum actum creatum necessario movet. Si potentia, patet quod nulla erit necessitas, si agens sit contingens. Si utrumque, patet per idem: quoniam utrumque contingens est in movendo. Ergo idem quod prius. — *Quinto.* Quia quando principium elicivum non necessario elicit, habens illud non necessario agit. Sed eadem charitas potest esse in voluntate, Deo clare viso, et non viso: sicut patet in raptu Pauli; non enim habuit aliam charitatem in raptu, et aliam post raptum; et tamen post raptum non necessario eliciebat actum. Ergo nec voluntas habens charitatem, de necessitate diligit Deum clare visum. — *Sexto.* Quia habitus non mutat potentiam, nec modum agendi ipsius. Sed voluntas agit libere et contingenter. Ergo, quantumcumque elevetur in patria, adhuc aget contingenter et libere; non ergo de necessitate fruetur. » — Haec Scotus. — Et videntur esse contra multa dicta in solutionibus argumentorum precedentium.

Ad omnia ista respondet Atreolus (1. *Sentent.*, dist. 4, q. 3, art. 2). *Ad primum* dicit quod « ista ratio potest reducir in oppositum sic: Unius potentiae est unus modus agendi, puta immobiliter, vel contingenter. Sed divina voluntas una est. Ergo, si moveatur respectu creaturarum contingenter, et respectu suae bonitatis movebitur contingenter; vel, si necessario et immobiliter respectu sui, et eodem modo respectu creaturarum; cuius oppositum ipsi dicunt. Natura etiam (6) est una et eadem potentia, et tamen quandoque moveatur contingenter, et quandoque necessario; sicut patet quod senes aliquando non canescunt. Oritur autem ista diversitas ex varietate materie. Ergo et secundum varietatem objectorum non est inconveniens quod in objectum voluntas moveatur quandoque necessario, quandoque contingenter. Unde contingencia et necessitas

(z) *apprehenderetur.* — *apprehenderet Pr.*

(6) *Natura etiam.* — *Nam divina voluntas Pr.*

non variant potentiam, quia non insunt sibi absolute, sed in ordine ad objecta; sicut patet de intellectu, qui respectu principiorum immutabiliter verum dicit, respectu vero conclusionum potest verum et falsum dicere contingenter. » — *Ad secundum* dicit quod « illa ratio ex eodem videtur deficere. Necesitas enim agendi non inest principio activo per aliquid intrinsecum tantum; sed potest consurgere ex comparatione materiae ad objectum, et ex concurso amborum. » — *Ad tertium* dicit quod « potest reduci in oppositum sic : Diversa approximatio non facit variationem nisi secundum magis et minus, secundum eos. Sed ultimus finis clare visus in patria, et cognitus confuse in via, non differt nisi secundum diversam approximationem, secundum eos. Ergo dilectio vie et dilectio patriae non differunt nisi secundum magis et minus; enjus oppositum ipsi dicunt. Sequeretur enim quod si una esset beatifica, et reliqua ». — *Ad quartum* dicit quod « reducitur in oppositum sicut praecedens : necessitas enim ibi oritur non ex fine tantum, neque ex potentia tantum, sed ex potentia respectu talis objecti. » — *Ad quintum* dicit quod « potest reduci in oppositum sic : Stante eodem principio elicitive, stat eadem necessitas, secundum eos, et, secundum veritatem, si propositio illa vera est, quod, si stat idem habitus, et idem modus ipsius. Sed eadem est charitas vie et patriae. Ergo, si charitas patriae est principium elicitive actus beatifici, eodem modo erit in via; quod non sequitur, ut appareat. Consimiliter ergo (α), Paulo existente in raptu, voluntas charitate elevata poterat Deum immutabiliter diligere; et tamen, ante vel (ε) post raptum, contingenter, per eundem habitum charitatis. » — *Ad sextum* dicit quod « potest reduci in oppositum sic : Habitus non immutat potentiam, nec modum agendi. Sed per hoc quod movetur immutabiliter, non tollitur nec mutatur libertas voluntatis, que est proprius modus (γ) voluntatis; sicut patet in Deo, qui libere et tamen immutabiliter firmatur in suam bonitatem. Ergo potest ponи habitus in voluntate, vel objectum, a quibus habebit immutabilitatem. » — Hie Aureolus, in forma, et satis conformiter sancto Thomas quoad tria. Primum est, quod non est inconveniens unam potentiam volitivam velle aliquid necessario, et aliquid non necessario, sed contingenter. Secundum est, quod aliqua potentia volitiva respectu ejusdem objecti agit necessario et libere; et quod non omnis necessitas repugnat libertati, sed aliqua sic, et aliqua non. Tertium est, quod non est inconveniens potentiam volitivam per aliquem habitum superadditum necessitari et immobilitari ad voluntum aliquid vel nolendum.

(2) ergo. — Om. Pr.

(3) ante vel. — Om. Pr.

(4) modus. — motus Pr.

De primo sunt multa prius dicta; sed adhuc ex abundanti recito dictum sancti Thome, *de Veritate*, q. 23, art. 4, ubi sic dicit : « Cuiuslibet voluntatis est duplex volitum : unum quidem principale, et aliud quasi secundarium (α). Principale (ε) est in quod voluntas fertur secundum suam naturam, eo quod et ipsa voluntas natura quedam est, et naturalem ordinem ad aliquid habet. Hoc (γ) autem est quod voluntas naturaliter vult; sicut humana voluntas naturaliter appetit beatitudinem. Et respectu hujus voliti voluntas necessitatem habet, cum in ipsum tendat per modum nature : non enim potest homo velle non esse beatus, aut esse miser. Secundaria vero volita, sunt que ad hoc principale volitum ordinantur, sicut in finem. Et ad haec duo volita hoc modo se habet voluntas diversimode, sicut intellectus ad principia quae naturaliter novit, et ad conclusiones quas ex eis elicit. Voluntas ergo divina habet (δ) pro principali volito id quod naturaliter vult, et quod est quasi finis voluntatis sue, id est (ε), ipsa sua bonitas, propter quam vult quidquid aliud a se vult. Respectu ergo illius principalis voliti, quod est sua bonitas, voluntas divina necessitatem habet, non quidem coactionis, sed naturalis ordinis, qui libertati non repugnat, secundum Augustinum, 5. *de Civitate Dei* (cap. 10) : non enim potest Deus se non velle esse bonum (ζ), et per consequens se non esse intelligentem, vel potentem, vel quocumque eorum quae ratio ejus bonitatis includit. Sed respectu nullius alterius voliti necessitatem habet, etc. » — Hie ille. — Simile dicit, 1 p., q. 19, art. 3; et multis aliis superius recitatis.

Pro secundo puncto, sanctus Thomas dicit in multis locis, quod libertas et naturalis necessitas non repugnant, sicut patet ex statim allegatis. Item, *de Veritate*, q. 22, art. 5, in solutione argumentorum ad oppositum questionis, sic dicit, in solutione tertii : « Libertas, secundum Augustinum, opponitur necessitati coactionis, non autem necessitati naturalis inclinationis. » Simile dicit, q. 24, art. 8, in solutione quinti. Item, 1 p., q. 82, art. 4, in solutione primi, sic dicit : « Necesitas naturalis non auferit libertatem voluntatis, ut Augustinus dicit, 5. *de Civitate Dei* (cap. 10). » Item, *de Veritate*, q. 24, art. 1, in solutione vigesimi argumenti, sic dicit : « Cum electio sit quoddam judicium de agendis, vel judicium consequatur, de hoc potest esse electio quod sub judicio nostro cadit. Judicium autem in agendis sumitur ex fine, sicut de conclusionibus ex principiis. Unde, sicut de primis prin-

(α) a verbo unum usque ad secundarium, om. Pr.

(β) Principale. — Primum Pr.

(γ) Hoc. — Hie, Pr.

(δ) habet. — Om. Pr.

(ε) id est. — est Pr.

(ζ) bonum. — beatum Pr.

cipiis non judicamus ea examinando, sed naturaliter eis assentimus, et secundum ea omnia alia examinamus; ita in appetibilibus, de fine ultimo non judicamus judicio discussionis vel examinationis, sed naturaliter approbamus; propter quod etiam de eo non est electio, sed voluntas. Habemus ergo respectu ejus liberam voluntatem, cum necessitas naturalis inclinationis libertati non repugnet, secundum Augustinum, 5. *de Civitate Dei* (cap. 10); non autem liberum arbitrium, proprie loquendo, cum non cadat sub electione. » — Hæc ille.

Pro tertio puncto, sanetus Thomas, *de Veritate*, q. 22, art. 8, sic dicit: « Deus immutat voluntatem dupliciter. Uno modo, movendo tantum, quando seilicet movet voluntatem ad aliquid volendum, sine hoc quod imprimat voluntati aliquam formam; sicut sine appositione alicujus habitus quandoque facit (z) ut homo velit hoc quod prius non volebat. Alio modo, imprimendo aliquam formam in ipsam voluntatem: sicut enim ex ipsa natura, quam Deus voluntati dedit, inclinatur voluntas in aliquid volendum; ita ex aliquo superaddito, sicut est gratia, vel virtus, inclinatur ulterius anima ad volendum aliquid, ad quod prius non erat determinata naturali inclinatione. Sed haec quidem inclinatio superaddita quandoque est perfecta, quandoque imperfecta. Quando quidem est perfecta, ita facit naturalem inclinationem in id ad quod determinat, sicut per naturam de necessitate inclinatur voluntas in appetendo finem; sicut contingit in beatis, in quibus charitas perfecta inclinat voluntatem, non solum quantum ad finem ultimum, sed etiam quantum ad ea quæ sunt ad finem. Aliquando vero forma superaddita non est usquequaque perfecta, sicut in viatoribus; et tunc ex forma superaddita voluntas inclinatur quidem, sed non de necessitate. » — Hæc ille. — Ex quibus patet responsio ad omnia supradicta.

Sed contra prædicta potest instari, probando quod in dictis sancti Thomæ sit duplex contradictio. *Prima*, quia, ut supra allegatum fuit, ipse dicit, *de Veritate*, q. 22, art. 6, quod ideo voluntas dicitur libera, quia non habet necessitatem. Ex quo videtur sensisse quod necessitas libertati repugnat; cuius oppositum dicit in aliis locis ultimo recitatis.

*Secunda* contradictio videtur in ejus dictis: quia, in prædicta quæstione et articulo, dicit quod voluntas respectu cuiuslibet objecti, et pro quo cumque statu naturæ, non necessario elicit actum volendi. Ex quo videtur quod voluntas in patria non necessario elicit actum volendi, etiam respectu Dei clare visi.

*Ad primum* istorum, dicitur quod necessitas repugnat libertati voluntatis, prout voluntas consideratur ut voluntas elicativa, et ut liberum arbi-

trium; non autem prout consideratur ut natura determinata naturaliter ad unum objectum, modo sepius exposito. — *Ad secundum*, dicitur quod voluntas, pro statu patriæ, respectu cuiuslibet objecti, potest actum aliquem elicere et non elicere, puta actum non beatificum, nec pertinentem de perse ad beatitudinem. Cum quo stat quod actum beatifice fruitionis necessario elicit, necessitate suppositionis, scilicet stante clara Dei visione, et judicio practico quod illud objectum est sibi summe conveniens. Et hoc intellige de potentia Dei ordinata; quia forte, de potentia Dei absoluta, visio illa esse posset in intellectu, non existente fruitione vel delectatione in voluntate. — Rationem predictorum assignat in suo simili sanetus Thomas, in *de Virtutibus*, q. 25 (*de Charitate*, art. 12), dicens: « Habitus virtutis inclinat hominem ad recte agendum, secundum quod per ipsum homo habet rectam aestimationem de fine; quia, ut dicitur, 3. *Ethicorum* (cap. 5), *qualis est unusquisque, talis finis videtur ei*. Sicut enim gustus judicat de sapore secundum quod est affectus aliqua bona vel mala dispositione, ita illud quod est conveniens homini secundum habitualem dispositionem sibi inherenterem, estimatur ab eo, ut bonum, quod autem ab hoc discordat, estimatur ut malum et repugnans; unde et Apostolus dicit, 1. *Corinth.* 2 (v. 14), quod *animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei*. Contingit tamen quandoque quod illud quod videtur alicui secundum inclinationem habitus, non videatur ei bonum propter aliquid aliud: sicut luxuriosus, secundum inclinationem proprii habitus, videtur bonum delectatio carnalis; sed, secundum rationis deliberationem, vel auctoritatem Scripture, videtur ei contrarium; et ideo habens habitum luxuriæ, ex hac aestimatione contra habitum quandoque agit. Et similiter habens habitum virtutis, quandoque agit contra inclinationem proprii habitus, secundum quod aliquid ei aliter videtur secundum aliquem alium modum, puta per passionem, vel aliquam aliam surreptionem vel seductionem. Tunc ergo contra habitum charitatis nullus agere poterit, quando nullam habere poterit aliam estimationem de fine et objecto charitatis, quam secundum inclinationem charitatis. Hoc autem erit in patria, ubi (z) Dei essentia videbitur, quæ est essentia ipsa bonitatis. Unde, sicut nunc nullus potest aliquid velle nisi sub communi ratione boni, nec bonum sub ratione boni potest non amari; ita et tunc hoc bonum quod est Deus, nullus poterit non amare. Et, propter hoc, nullus videns Deum per essentiam, potest contra charitatem agere. » — Hæc ille. — Similia dicit in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 24, art. 11; et multis aliis locis. Ex quibus potest argui quod, sicut videns divinam essentiam non potest velle vel